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Tabel 1 Skatten af bruttolønnen for en enlig industriarbejder i 1999 

Arbejdsgiver- og ar- 
Indkomstskat bejdstager- I alt 

bidrag 

Tyskland 18 34 52 

Frankrig 10 38 48 

Italien 15 32 47 

Holland 5 39 44 

Storbritannien 15 15 31 

Sverige 20 30 51 

Finland 21 27 47 

Norge 19 18 37 

Danmark 33 12 45 

Danmark efter reform, 2004 18 23 41 

Kilde: OECD, 2001 og egne beregninger 

Af tabellen ses, at indkomstskatten i Danmark efter 
Socialdemokraternes forslag sænkes meget betyde- 
ligt, men at bidraget fra arbejdsmarkedet også efter re- 
formen er lavere end i de fleste nabolande. 

De kommende års ændring i aldersfordelingen stil- 
ler store krav, hvis den nødvendige arbejdsstyrke skal 
skaffes, og der skal blive plads til en vis reduktion i 
det samlede skattetryk. 

Kravene er store til modernisering, styring og ind- 
retning af den offentlige sektor og til de tiltag, der skal 
sikre den nødvendige arbejdsstyrke via opkvalifice- 
ring, integration, godt arbejdsmiljø og rummelighed 
på arbejdspladserne. Målet er, at langt færre henvises 
til passiv forsørgelse, og at ældre motiveres til en se- 
nere og mere gradvis tilbagetrækning. 

Samfundets investering i at løfte kvalitet og omfang 
af uddannelse fra folkeskolen over ungdomsuddan- 
nelserne til den livslange læring er for den enkelte 
nøglen til høj løn, lav arbejdsløshed og længere delta- 
gelse på arbejdsmarkedet som senior. Det er en af de 
vigtigste investeringer, der kan få dynamiske virknin- 
ger på samfundets økonomi og derved yderligere øge 
råderummet for både mere velfærd og lavere skat i 
fremtiden. 

Der er brug for i den samlede indsats i uddannel- 
ses-, arbejdsmarkeds-, social- og skattepolitikken at 
skabe en selvforstærkende dynamik i det danske sam- 
fund. 

Socialdemokraternes oplæg til skattereform er ét 
væsentligt element i den fortsatte modernisering og 
vitalisering af det danske samfund, der blev sat på spo- - 

ret under de S-ledede regeringer i 1993-2001: Der er 
sikret enestående høj beskæftigelse, stærk reduktion 
af den offentlige gæld og betydeligt overskud på beta- 
lingsbalancen. I »Danmark 2010« har vi udstukket ret- 
ningslinjerne for at fastholde og styrke denne udvik- 
ling. Uden at sætte velfærdssamfundets grundlæggen- 
de indretning på spil kan vi silcre et behersket fald i 
skatters og afgifters samlede tyngde frem til 2010. 

Den borgerlige regering har tilsluttet sig vore mål 
om reduktion af skattetrykket frem til 2010. Det er 
derfor uden forbindelse med nogen virkelighed, når 
regeringen ofte antyder, at Socialdemokraterne plan- 
lægger større beskatning af den danske befolkning. 
Det er også en kendsgerning, at skattetrykket fra 1993 
blev holdt uændret i andel af befolkningens samlede 
indtjening, mens det under foregående borgerlige re- 
geringer steg. 

Med sin særlige version af skattestoppet har rege- 
ringen fastlåst en række skattekilder og aflastet en lille 
gruppe af i forvejen meget velhavende borgere. 

Resultatet er desuden, at der blokeres for en samlet 
nytænkning. En nytænkning, der kan føre til en mere 
rimelig fordeling af skattebyrden mellem borgerne 
indbyrdes, mellem borgere og virksomheder og mel- 
lem arbejdsindkomster og kapitalgevinster. 

Mål for en dynamisk skattereform 
Socialdemokraterne har følgende målsætning for en 

dynamisk skattereform: 
-  Der skal skaffes en meget væsentlig nedsættelse af 

den personlige indkomstskat for at forbedre udbyt- 


